
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số: (tí /2021/NQ-HĐND Nam Đông, ngày ũ24 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
v ề  ké hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐỎNG 
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tô chức chính quyên địa phương ngày 19 thảng 6 năm 2015; 
Luật sửa đôi, bô sung một sô điêu của Luật Tô chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 
2015; Luật sửa đoi, bô sung một sô điêu của Luật Ban hành vàn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 41/2021/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2021 
của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế vê kế hoạch phát trỉên kỉnh tê - xã 
hội năm 2022;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình và Báo cảo của Uy ban nhân dân huyện 
tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tê - xã hội năm 2021 và kê hoạch phát 
kinh tế - xã hội năm 2022; báo cáo thâm tra của các Ban Hội đông nhân 
huyện và ý  kiến thảo luận của các đại biêu Hội đông nhân dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Mục tiêu
Thực hiện có hiệu quả cơ cấu lại ngành nông nghiệp; kêu gọi đầu tư, huy 

động nguồn lực đê phát triên du lịch, dịch vụ và công nghiệp găn với bảo vệ tài 
nguyên môi trường; nâng cao chất lượng lĩnh vực văn hóa, xã hội; giữ vững ôn 
định chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh. Tăng cường xây dựng Đảng và hệ 
thống chính trị trong sạch, vũng mạnh, quyết tâm xây dựng huyện đạt chuẩn nông 
thôn mới, thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI.

Điều 2. Các chỉ tiêu chủ yếu

1. Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất tăng 11-13%.

2. Thu nhập bình quân đầu người 49 triệu đồng.
3. Tống giá trị đầu tư toàn xã hội là 530 tỷ đồng.
4. Tổng thu ngân sách trên địa bàn là 30.260 triệu đồng.

5. Tý lệ phát triển dân số tự nhiên: 12,1%0.



2

6. Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 9,0%.

7. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT là 94%.
8. Tỷ lệ dân số trong độ tuổi lao động tham gia BHXH là: 24-26%, trong 

đó: BHXH tự nguyện 10-12%.
9. Kiểm tra và công nhận lại 5 trường đạt chuẩn quốc gia.

10. Tỷ lệ lao động qua đào tạo 48%.
11. Lao động đi làm việc ở nước ngoài theo họp đồng: 50 lao động.

12. Tỷ lệ hộ nghèo giảm 2% so với tỷ lệ hộ nghèo được điều tra vào cuối 
năm 2021.

13. Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý: 97%.

14. Tỷ lệ dân số sử dụng nước sạch: 89,7%.

15. Tỷ lệ độ che phủ rừng: 83,4%.

Điều 3. Các chương trình trọng điểm
1. Chuông trình xây dựng nông thôn mới gắn với giảm nghèo bền vững; 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

2. Chương trình quy hoạch và phát triển đô thị.

3. Tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và 
phát triển bền vững.

Điều 4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu
1. v ề  phát triển kinh tế
- Phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền 

vận động nhằm nâng cao nhận thức của nông dân trong sản xuât nông nghiệp; 
nâng cao tính tự lực tự cường, xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại; đây mạnh phong 
trào thi đua sản xuất giỏi trong nông dân, đặc biệt ở các xã định canh định cư đê 
khơi dậy tinh thân tự giác đâu tư thâm canh cây trông, vật nuôi có hiệu quả cao. 
Vận động người dân đăng ký, sản xuất cây ăn quả đặc sản theo hướng Vietgap.

- Tăng cường công tác khuyến nông - lâm - ngư; nâng cao năng lực, tinh 
thần trách nhiệm, vai trò của cán bộ tăng cường về xã đế vận động, hướng dẫn 
kỹ thuật cho nông dân; tập trung hướng dẫn có trọng tâm trọng điểm, chú trong 
xây dựng mô hình trồng trọt, chăn nuôi có hiệu quả ở từng thôn, tồ chức nông 
dân trong thôn tham quan học tập. Vận động nhân dân không chặt phá cây cao 
su để chuyển sang trồng cây keo có giá trị kinh tế thấp. Rà soát số vườn cây ăn 
quả chủ lực đã trồng của dân chất lượng thấp để tuyên truyền vận động và 
hướng dân người dân chăm sóc bón phân đúng quy trình để nâng chất lượng 
vườn cây.

- Kiêm soát chặt chẽ nhãn hiệu cam Nam Đông và cấp đúng những vườn 
cam đạt tiêu chuân chât lượng không đê nhãn hiệu trôi nổi đến các hộ không 
dứng tiêu chuân chât lượng và vận động người dân thu hoạch đúng thời vụ.



3

- Hỗ trợ nâng cao thu nhập, giảm nghèo, xóa nhà tạm; vận động nhân dân, 
doanh nghiệp thực hiện Đe án cam, trồng chuối đặc sản, dứa Cayen theo kê 
hoạch; nghiên cứu xây dựng các chuỗi giá trị trong sản xuất nông nghiệp; thực 
hiện tôt công tác phòng chông dịch bệnh.

- Tiếp tục triến khai Đe án tái cơ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng 
cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững giai đoạn 2021-2025, Đe án chăn nuôi 
lợn tập trung theo hướng hũư cơ, đảm bảo an toàn sinh học huyện Nam Đông, 
giai đoạn 2020 -  2025.

- Tiếp tục nắm thông tin để kịp thòi đề xuât tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 
của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. Hô trợ, hướng dân 
giúp các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thủ tục xin đầu tư các dự án trên địa 
bàn. Tiếp tục phối hợp hoàn thiện, bổ sung thông tin dự án uư tiên kêu gọi đầu 
tư giai đoạn 2021-2025. Huy động, tập trung nguồn lực phát triển một số nhóm 
sản phẩm có lợi thế về nguồn nguyên liệu. Vận động đầu tư sản xuất chê biên 
sâu một số sản phẩm nông, lâm sản, thực phẩm sử dụng nguyên liệu địa phương; 
nghiên cứu phát triển một số nghề, sản phẩm mới có giá trị; ưu tiên nguồn lực 
đầu tư phát triển mạnh, sâu các sản phẩm chủ lực, sản phẩm đặc sản, sản phẩm 
OCOP.

- Điều chỉnh quy hoạch chi tiết và san lâp mặt băng cụm công nghiệp 
Hương Hòa, đầu tư xây dụng hạ tầng cụm công nghiệp Hương Phú.

- Thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để 
các dự án trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ thi công; tăng cường công tác quản lý 
đầu tư xây dụng cơ bản, quản lý xây dựng theo quy hoạch.

- Tiếp tục chỉ đạo để đẩy nhanh công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất; tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường họp vi phạm 
pháp luật về đất đai, môi trường, khoáng sản.

- Triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý, điều hành thu chi ngân sách. 
Quản lý chặt chẽ, hiệu quả các khoản chi; cấp phát ngân sách kịp thời, đảm bảo 
theo quy định của Nhà nước; tăng cường công tác kiểm tra gắn với việc hướng 
dẫn nghiệp vụ, xuất toán các khoản chi sai chế độ chính sách.

- Tăng cường công tác quảng bá du lịch và tạo điều kiện thuận lợi cho 
doanh nghiệp khai thác, đầu tư du lịch trên địa bàn; khảo sát kết nối các mô hình 
nông nghiệp vào các chương trình du lịch. Nghiên cứu xây dựng và phát triến 
các sản phấm hàng lưu niệm, các quầy bán hàng luu niệm tại các diêm thích họp 
trên địa bàn.

2. v ề  phát triến văn hóa - xã hội

- Tập trung triển khai đầu tư các dự án xây dựng trường học; huy động các 
nguồn vốn để đầu tư nâng cấp, sửa chữa cơ sở vật chất; đầu tư đáp ứng cơ bản 
các trang thiêt bị dạy học. Tăng cường công tác tuyên truyên vận động của câp 
ủy, chính quyền, mặt trận và các đoàn thê các câp, đây mạnh thực hiện công tác 
xã hội hóa giáo dục để huy động, duy trì số lượng học sinh và nâng cao chất 
lượng giáo dục.



4

- Chăm lo phát triển văn hóa - xã hội, giữ gìn và phát huy giá trị văn hóa 
truyên thông. Khôi phục các mô hình nhà Gươl, nhà truyên thông, xây dựng 
làng văn hóa truyền thống của người Cơ Tu; đầu tư phát triển các thiết chế văn 
hóa đồng bộ tại các xã. Đẩy mạnh công tác quảng bá, tuyên truyên và xây dựng 
thương hiệu Nam Đông gắn với nhũng đặc trung về văn hóa truyền thông của 
đồng bào Co Tu, nét đẹp con người Nam Đông thân thiện, mến khách.

- Tuyên truyền, vận động thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kêt xây 
dựng đòi sống văn hóa” gắn với xây dụng và phát triển văn hóa nông thôn, xây 
dụng nông thôn mới, xây dựng nếp sống văn minh đô thị, đẩy mạnh công tác 
bảo đảm cảnh quan môi trưòng xanh, sạch đẹp.

- Nâng cao trình độ đội ngũ y, bác sĩ và cán bộ quản lý ngành y tê; chât 
lượng khám, chữa bệnh; chủ động phẫu thuật câp cứu tại chô; thường xuyên 
kiếm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; Thực hiện tốt công tác phòng chông dịch 
trên địa bàn đặc biệt là dịch Covid -19, kiếm tra giám sát chặc chẽ công dân 
cách ly y tế tại nhà; tuyên truyền vận động người dân thực hiện tôt công tác tiêm 
phòng vacxin.

- Xây dựng Ke hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, khảo sát thực trạng 
nguồn lao động, đế có kế hoạch đào tạo sát đúng với nhu cầu; liên kết với các 
doanh nghiệp hoặc các Trung tâm trong tỉnh đế tiến hành đào tạo nghề. Bám cơ 
sở năm bắt kịp thời tình hình đời sống nhân dân; thực hiện có hiệu quả kế hoạch 
giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, ồn định và 
từng bước nâng cao đời sống nhân dân.

- Nam chắt tình hình hoạt động tôn giáo trên địa bàn; thực hiện có hiệu 
quả chính sách dân tộc, các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, 
an ninh vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

3. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thường xuyên bám sát Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVI, 
Kế hoạch số 133/KH-ƯBND ngày 10/8/2020 của ƯBND huyện về triển khai Ke 
hoạch của Huyện uỷ thực hiện Chương trình hành động số 69-CTr/HƯ của Tỉnh 
uỷ về thực hiện Nghị quyết 54-NQ/TW của Bộ Chính trị và kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội giai đoạn 2021-2025 để xây dựng chương trình, kế hoạch triển 
khai thực hiện; chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, cụ thể, quyết liệt và đúng chủ 
trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước.

- Phát huy ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, nhất là 
người đúng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong thực thi công vụ; chống mọi 
biêu hiện cửa quyên, sách nhiêu, tham nhũng, lãng phí. Thực hiện tốt công tác 
bô nhiệm và bô nhiệm lại găn với công tác kiện toàn các tô chức nhăm tăng hiệu 
quả quản lý, đông thời tạo nguồn cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp huyện. Đẩy 
mạnh phong trào thi đua, khen thưởng.

- Tăng cường triển khai ứng dụng công nghệ thông tin và hệ thống quản lý 
chât lượng theo tiêu chuân ISO 9001:2015; phát huy tác dụng tích cực trang thông 
tin điện tử huyện và câp xã đê cung câp thông tin phục vụ công tác quản lý.



5

Điều 5. Tổ chức thưc hiên
•  •

1. Giao ủ y  ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ 
đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thường 
trực ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này theo nhiệm vụ, quyên hạn đã được pháp luật quy định.

Hội đồng nhân dân huyện kêu gọi toàn thể cán bộ, quân và dân trong 
huyện nêu cao tinh thần làm chủ, đoàn kết, nhất trí, phát huy những kêt quả đạt 
được, huy động mọi nguồn lực, tạo chuyền biến đồng bộ và mạnh mẽ trên các 
lĩnh vực, phấn đấu thực hiện tốt nhất các nhiệm vụ kế hoạch năm 2022, hướng 
đến hoàn thành vượt mức các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch 5 năm 2021 -  2025.

Nghị quyết này đã được Hội đồr 
kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 22 tháng 1

Nơi nhận:
-  Như Điều 5;
- TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Các Sở: KH&ĐT, TC, TP;
- Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Các co- quan, ban, ngành cấp huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã ,thị trấn;
- Các CO' quan TW trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- VP HĐND&UBND: LĐ và các CV;
- Lưu: VT, TC-KH. . ^

Lê Thị Thu Hưong

s<a&

/




